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ÚVOD

Jako svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Vývoj chápání pedagogiky

volného času v Československu v letech 1960 – 1989“. Zvolila jsem si je, protože mne

zaujalo a chtěla jsem se dozvědět o této problematice více. Slýchala jsem často

o těžkostech této doby, ale i o tom, že se „žilo lépe“. Nasnadě je proč? Je to jen spojeno

s ideologií, která tomuto období „vládla“ nebo je to spojeno se společností

a společenským uspořádáním?

Byla to doba společného vlastnictví, zestátňování, dobrovolných brigád, upravování

pracovní doby a velkého technického rozmachu. To vše a mnohem více se podepsalo na

vnímání a trávení volného času, na nabídce aktivit, ale i na poptávce a požadavcích

společnosti.

Pro svoje téma se mi podařilo shromáždit velké množství dobové literatury.

Využila jsem především služeb Státní vědecké knihovny Olomouc, Ústřední knihovny

FSS MU Brno a Knihovny Karla Dvořáčka Vyškov, jejíž personál mi dopomohl

k získání kopií textů z archivů knihoven v Praze. Potýkala jsem se s problémy při

zpracováním získané literatury, jelikož velká většina zdrojů byla silně ideologicky

zaměřena, nebo přímo psána autory pracujícími pro ÚV KSČ. Hledání vhodné literatury

bylo z těchto důvodů náročné.

Cílem mojí práce je zpracování dostupných textů v rozsahu bakalářské práce

a popsání chápání volného času v Československu v letech 1960 – 1989. Hledám

společné názory a vymezení volného času, jeho aktivit a chápání mezi

československými autory.

V první kapitole se věnuji rozdělení časových kategorií, ze kterých se skládá

pracovní den. Pomocí dostupných zdrojů vymezuji pracovní den do tří hlavních

kategorií (práce, mimopracovní doba a volný čas).

Ve druhé kapitole se již věnuji konkrétnímu vymezení volného času. Kladu si

otázky: Co je to volný čas? K čemu slouží? Kde se získává? Z čeho vychází?

V podkapitolách se pak věnuji jeho vztahu k hlavním činitelům lidského života tehdejší

doby. Hledám vztah mezi volným časem a prací, volným časem a kulturou a volným

časem a technickým pokrokem.

7

Třetí kapitolu věnuji vymezení kategorií volného času v závislosti s vykonávanou

aktivitou, které navrhl francouzský sociolog Joffre Dumazedier. Je to jedno

z nejpřehlednějších vymezení volnočasových kategorií.

Ve čtvrté kapitole se dostávám ke vztahu volného času a pedagogiky. Na počátku

šedesátých let se poprvé objevily požadavky na vznik pedagogického směru, které by

měl vychovávat společnost ke správnému využívání volného času. Na tento popud

vznikla pedagogika volného času.

Pátá kapitola je zaměřena na využívání volného času. Je opět pouze teoretická.

V první podkapitole se věnuji volnému času dospělého pracujícího člověka, rozdělení

činností, ale také nástinu jeho způsobu trávení volných chvil. Druhá podkapitola je

věnovaná volnému času dětí, jeho funkcím a využívání. Také se zde věnuji teorii her.

Poslední podkapitola je zaměřena na zájmovou činnost a její rozdělení.

Stěžejní literární zdroje, ze kterých vycházím, jsou díla autorů Filipcové, Švigové,

Seluckého a Lokajíčkové.
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1. VYMEZENÍ ČASOVÝCH KATEGORIÍ

V první kapitole objasním vnímání rozdělení dne do časových kategorií. Všechny

kategorie mají svá specifika, jsou na sobě závislé a v mnoha ohledech i pojetích se

vzájemně prolínají.

Základní otázkou při zkoumání volného času je vymezení konkrétních aktivit, které

se budou do dané časové kategorie zařazovat. Mnohdy se jedná o činnosti nudné

a stereotypně se opakující, ale pro život důležité. Nejméně problematické je vymezení

dvou kategorií: práce a obnova lidských sil
1

Nejrozšířenější dělení dne je na dobu pracovní a dobu mimopracovní.

Doba mimopracovní se dále dělí: na cestu do práce a z práce, péči o domácnost,

používání služeb a dopravy, uspokojování biologických potřeb, volný čas.

Někteří autoři ještě dále oddělují volný čas a čas polovolný.

1.1. PRACOVNÍ DOBA

Do pracovní doby spadá „práce v hlavním zaměstnání, přesčasová práce

v hlavním zaměstnání, jakákoliv jiná práce za úplatu, čas strávený na pracovišti (jídlo,

mytí), čas věnovaný povinnostem vyplývajícím ze zaměstnání (příprava učitele).„
2

Zich k této definici připojuje, že do pracovní doby nezahrnuje „práci žen

v domácnosti.“
3

1.2. MIMOPRACOVNÍ DOBA

Existuje jednotné vyjádření, že nelze ztotožňovat mimopracovní dobu a volný čas.

Po opuštění pracoviště se musí jedinec dostat domů, opatřit domácnost, postarat se

o děti a také se umýt, jíst a spát. Po negativním vymezení volného času, tedy

1
Srov. ZICH, F. Co s volným časem. Praha: ČTK, 1978, s. 85.

2
LOKAJÍČKOVÁ, J. Pedagogické problémy volného času. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Hradec

Králové, 1974. s. 39
3
ZICH, F. Co s volným časem. Praha: ČTK, 1978 s. 86
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vymezením činností, které do něj nepatří, se dostáváme k činnostem, které spadají

do mimopracovní doby. Vesměs se jedná o činnost stereotypně se opakující, nudnou

ale nezbytnou.
4

Mimopracovní doba je osvobozená od profesionální práce a přesčasových hodin.

Zahrnuje všechny ostatní činnosti mimo zaměstnání jako jsou osobní potřeby

a povinnosti (strava, spánek, rozhovor), povinnosti rodinné, společenské, občanské

a duchovní. Mimopracovní čas zahrnuje i volný čas.
5

Mimopracovní doba dále zahrnuje kategorie:

 cesta do práce a z práce,

 péče o domácnost,

 služby a doprava,

 uspokojování biologicko-fyziologických potřeb,

 polovolný čas.

1.2.1. Cesta do práce a z práce

I když cesta do práce a z práce přímo souvisí s pracovní činností, patří

do mimopracovní doby. Ani zkrácení pracovní doby nemusí znamenat více volného

času, pokud nejsou správně rozvinuty služby a doprava.
6

1.2.2. Péče o domácnost

Péče o domácnost zahrnuje vaření, úklid domácnosti, praní, čištění obuvi, údržba

spotřebičů a dopravních prostředků, péče o vlastní osobu, čas věnovaný péči o dítě

(mytí, česání, oblékání, koupání, přebalování, ale i doprava dětí do školky, jeslí, školy,

družiny, učení s dětmi apod.), ošetřování nemocných, chov užitkových zvířat.
7

4
Srov. FILIPCOVÁ, B. Člověk – práce – volný čas. Sociologický časopis, 1965, č. 4, s. 377

5
Srov. DUMAZEDIER, J. Volný čas in Sociologický časopis 2 (1966) č. 3 s. 444

6
Srov. FILIPCOVÁ, B. Člověk – práce – volný čas, Sociologický časopis, 1965, č.4, s. 378

7
LOKAJÍČKOVÁ, J. Pedagogické problémy volného času. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Hradec

Králové, 1974. s. 39
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1.2.3. Služby a doprava

Sem spadá obstarávání oprav u řemeslníků, nákupy, čas strávený u holiče

a kadeřníka, cesta do kina, divadel, galerií, muzeí apod.

1.2.4. Uspokojování biologicko-fyziologických potřeb

Tato kategorie je spojená se spánkem, jídlem, péčí o sebe, hygienickou péčí a dále

čas strávený nemocí a zdravotní péčí.
8
Čas spojený s uspokojováním biologicko-

fyziologických potřeb nelze snižovat, aniž by tím nebyla narušena stabilita člověka.
9

1.2.5. Polovolný čas

Do polovolného času Dumazedier zařazuje činnosti, jež jsou spojeny „s nějakým

zištným utilitárním, nebo angažovaným cílem.“
10

Jsou to činnosti jako uspořádávání

vlastních věcí a korespondence, učení se s dětmi, externí studium, práce na chatě,

brigády.
11

1.3. VOLNÝ ČAS

Volný čas je „souhrn činností, jimž se jedinec může oddat v plné míře,

buď aby si odpočinul, nebo se uvolnil, nebo rozvinul svoje znalosti,

nebo nezainteresované vzdělání, svoji svobodnou tvůrčí schopnost poté, co se zbavil

svých povinností profesionálních, rodinných a společenských.“
12

Když se činnost ve volném čase změní na profesionální povinnost (když se amatér


[…]


i) „spotřeba“ hodnot duchovní kultury,

ii) rekreace, kompenzace, zábava,

iii) sdružování za účelem kultivace mezilidských vztahů,

iv) shromažďování specifických kompletů materiálních a duchovních hodnot.

2) Podle oboru lidské činnosti:

a) ve vztahu k přírodě,

b) v oblasti hmotné produkce (hmotné kultury),

c) v oblasti duchovní produkce (duchovní kultury).
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3) Podle toho, která složka lidské osobnosti je bezprostředním nositelem

či realizátorem zájmové činnosti:

a) aktivity manuální,

b) aktivity fyzické,

c) aktivity duchovní,

i) převážně intelektuální,

ii) převážně emocionální (zejména estetické).

4) Podle dominující funkce činnosti:

a) vědecké a vědeckotechnické (např. amatérské speleologie, modelářství, činnost

fotoamatérů či videoamatérů),

b) technicko-praktické (domácí kutilství, ženské ruční práce aj.),

c) pěstitelské, chovatelské a k ochraně přírody,

d) sběratelské,

e) sebevzdělávací a receptivní,

f) řešitelské – intelektuální – řešení většinou modelových situací,

g) umělecké,

h) tělovýchovné,

i) veřejné – základní smysl v uspokojování určitých společenských potřeb,

j) speciální aktivity společensko-sdružovací (např. kluby, spolky aj.).
96
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem obsáhla chápání volného času, jeho rozsah, možnosti

využití, závislost na společenských podmínkách, ekonomickém a technickém rozvoji

práce i domácností. Využila jsem možností dostupné literatury k analyzování chápání

volného času a pokusila jsem se o oddělení ideologicky zaměřených požadavků na

volný čas a jeho využívání. Celá práce je vedena jako plynulý průřez chápání volného

času v letech 1960 – 1989 v Československu.

Bakalářská práce je postavena na otázkách „jak byl chápán pojem volný čas“, „jaké

možnosti nabízela předrevoluční československá společnost k využití volného času“,

„kolik volného času měli pracující lidé a jaké byly možnosti jeho dalšího získávání“.

První kapitolu jsem věnovala vymezení časových kategorií dne pracujícího

člověka, aby ozřejmila skladbu dne a možnosti volného času v závislosti

na povinnostech všednodenního života jedince.

Druhá kapitola již konkrétně nabízí vymezení samotného volného času

a jeho možností. Dále srovnává vztah volného času s pracovní sférou, sférou kultury

a sférou technického rozvoje, který ve zmiňovaném období má velký vliv právě

na úsporu volného času. Během vymezení vztahu volného času a práce jsem se také

zaměřila na zkracování pracovní doby, které právě v šedesátých letech započala

a umožnila rozvoji samotné vědy o volném čase. Toto zkracování volného času

umožnilo lidem o volném čase přemýšlet, jelikož se jim ho dostávalo stále více

a na nich bylo, jak ho využijí.

Třetí kapitola dělí volný čas do kategorií v závislosti na druhu činnosti v něm

provozované. Těchto pět kategorií vymezených francouzským sociologem Joffre

Dumazedierem se v kombinaci se všemi dostupnými texty jevilo jako nejlépe

propracované a zároveň i hojně užívané našimi autory. Dává využívání volného času

přehlednost.

Čtvrtá kapitola přináší vztah volného času a pedagogiky. Již v šedesátých letech

byly československými sociology vytvořeny první teorie o výchově k volnému času

a pro volný čas, které vyústily ve vznik nového oboru a to pedagogiky volného času.

V podkapitole věnované právě pedagogice volného času se zabývám jejími úkoly

a praktickými nároky na ni.

Pátá kapitola shrnuje využití volného času pracujícími dospělými a dětmi,

možnostech jejich volného času, funkcím. V podkapitole o využívání volného času
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dětmi se zabývám i teorií hry, která je pro děti stěžejní a pedagogům dává možnost

jejího využití ve výchovném působení. Poslední podkapitola je věnovaná výčtu

zájmových činností. Čerpala jsem pouze od jediného autora. Toto vyjmenování je sice

poněkud obsáhlé, zahrnuje sporné pojmy a může být diskutabilní, ale přesto jsem ho do

své práce zahrnula. Je to z toho důvodu, že jako jediný zdroj obsahoval vyjmenování

a rozlišení této kategorie.

Rozmezí šedesátých a osmdesátých let 20. století bylo nejen na našem území,

ale po celém světě orientováno na volný čas. Vznikalo mnoho teorií a samotný volný

čas dal podnět ke vzniku několika nových vědních oborů.

Téma vývoje chápání volného času je velice obsáhlé a může být podkladem dalších

rozsáhlejších výzkumů.
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Klíčová slova: volný čas, pedagogika volného času, volný čas a práce, volný čas

a kultura, volný čas a technika, kategorie volného času, zájmová činnost, hra,

mimopracovní doba, pracovní doba, pracující člověk.

Práce se zabývá chápáním volného času v 60. – 80. letech 20. století. Jaké bylo

rozdělení pracovního dne. Jaké byly principy volného času a jeho využití.

V prvních dvou kapitolách se zabývám vymezením pojmu volného času.

Třetí kapitola je o kategoriích volného času. Čtvrtá kapitola se zabývá pedagogikou

volného času. Poslední pátá kapitola je o využití volného času a zájmové činnosti.
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Abstract

The Progression in Apprehension of the Free Time in Czechoslovakia

in years 1960 – 1989.

Key Worts: free time, pedagogy of leisure time, work, culture, technic, categories

of free time, leisure activities, game, nonworking time, working time,

Work deals with understanding of leisure in the years 1960 - 1989. What was

the division of labor. What were the principles of free time and its use.

In the first two chapters deal with defining the concept of leisure time. The third

chapter is about the categories of free time. The fourth chapter deals with the pedagogy

of free time. The last fifth chapter is about leisure and recreational activities.