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Cílem této bakalářské práce bylo popsání chápání volného času v Československu v letech 1960 –
1989. Autorka k naplnění tohoto cíle využila studium a srovnání dostupných česky psaných zdrojů
z příslušných let.
Hodnocení práce L. Smrtové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická pomůcka
ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické
zpracování až na výjimky nebrání přehlednosti nebo čitelnosti (pro zpřehlednění bych např.
doporučoval dělení her na str. 29 zpracovat do tabulky). Bibliografické citace a odkazy v textu
odpovídají příslušné normě. Technická úroveň zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá
požadované kvalitě.

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické, gramatickou správnost
textu nenarušuje větší množství chyb. V textu se neobjevuje větší množství překlepů ani neobratných
formulací. Na str. 12 autorka použila formulaci „činnost volného času“, pravděpodobně namísto
formulace „činnosti ve volném čase“, výjimečně pak chybí např. větné čárky.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce L. Smrtové kvalitním přehledovým dílem o pojetí volného
času v pojednávaném období. Autorce se podařilo oprostit o ideologického zabarvení, což byl (i podle
slov autorky) obtížný úkol.
Autorka v úvodu práce jasně formulovala problém, který bude řešen (cíle práce); následně uplatnila
metody, které vedou k naplnění těchto cílů (teoretická analýza dobové literatury). Struktura práce
odpovídá těmto navrženým cílům. Obsah jednotlivých kapitol je vzhledem k cílům práce adekvátní;
práce vhodně mapuje stávající poznání v oblasti řešeného problému a pracuje s relevantními a
aktuálními zdroji informací. Úroveň řešení zvoleného problému odpovídá nárokům kladeným na
bakalářskou práci.
Autorka ve své práci spíše výjimečně formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou
vhodným způsobem vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Autorka důsledně
odlišuje myšlenky vlastní od převzatých. V práci se nepodařilo dospět k určitým možným aplikacím či
doporučením pro (současnou pedagogickou) praxi.

Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhájení a
navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.
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